Edital nº 059/2023 Ivaiporã, 23 de outubro de 2023.

A Direção Geral das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí (UNIVALE), TORNA PÚBLICO os títulos dos trabalhos aprovados e o

ensalamento referente à Iniciação Científica, evento que ocorrerá no dia 25 de outubro de 2023:

1. Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas

SALA 01 – Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Horário Título do Trabalho

19h30 A EVOLUÇÃO DAS ARQUITETURAS DE BANCO DE DADOS: RUMO A SOLUÇÕES MAIS
EFICIENTES E ESCALÁVEIS.

19h45 A IMPORTÂNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA COMPUTAÇÃO QUÂNTICA PARA
PROGRAMAÇÃO WEB

20h AMEAÇAS DIGITAIS E COMO SE DEFENDER

20:15hs AUTOMAÇÃO RESIDENCIAL NA INTERNET DAS COISAS

20:30hs AUTOMAÇÃO RESIDENCIAL : PERIGOS E RISCOS À PRIVACIDADE

20:45hs BANCOS DE DADOS DE PACIENTES EM TEMPO REAL

21h COMPUTAÇÃO EM NUVEM, OS BENEFÍCIOS E DESAFIOS DAS TENDÊNCIAS DO CENÁRIO
ATUAL.

21:15hs DESÁFIO ÉTICO DA IA E A COMUNICAÇÃO DA PESQUISA

21:30hs DESENVOLVIMENTO WEB PARA MARKETING DIGITAL

SALA 10 – Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Horário Título do Trabalho

19h30 IMPACTO DA LGPD EM EMPRESAS E CONSUMIDORES

19h45 IMPACTOS DA TECNOLOGIA NO AGRO NO BRASIL

20h INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E BUSINESS INTELLIGENCE

20:15hs INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (IA)

20:30hs INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL: NOVA FRONTEIRA EM BANCOS DE DADOS

20:45hs INTERNET DAS COISAS E AUTOMAÇÃO RESIDENCIAL

21h MANIPULAÇÃO DE USUÁRIOS POR QUEBRA DE PRIVACIDADE DE DADOS NA INTERNET

21:15hs O IMPACTO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NO DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

21:30hs O USO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL MAS ESCOLAS

SALA 16 – Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Horário Título do Trabalho

19h30 UMA ANÁLISE DA EFICIÊNCIA DAS SINGLE PAGE APPLICATION NO DESENVOLVIMENTO
WEB

19h45 UTILIZANDO INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL PARA AUXILIAR NA MODELAGEM DE SOFTWARE
COM BASE NA UML:

20h O USO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL EM WEBSITES VISANDO OTIMIZAÇÃO E CONVERSÃO
DE VENDAS

20:15hs PRINCIPAIS FRAMEWORKS JAVASCRIPT

20:30hs TECNOLOGIA NA EDUCAÇÃO

20:45hs DESENVOLVIMENTO WEB: PERSPECTIVAS E TENDÊNCIAS DE NOVAS TECNOLOGIAS EM
FRONT-END E BACK-END

21h FALHAS DE INFRAESTRUTURA DE REDES

21:15hs IMPACTO DA BUSINESS INTELLIGENCE NA TOMADA DE DECISÕES ESTRATÉGICAS EM
EMPRESAS GLOBAIS

2. Curso de Administração

SALA 04 – Curso de Administração

Horário Título do Trabalho

19h30 CONCILIAÇÃO O PRÍNCIPE COM GESTÃO DE FINANÇAS PUBLICAS

19h45 CULTURA E CLIMA ORGANIZACIONAL NO AMBIENTE EMPRESARIAL

20h CURRÍCULO TOP

20:15hs GAMIFICAÇÃO PARA ALAVANCAR AS VENDAS

20:30hs ORÇAMENTO COMO INSTRUMENTO DE PLANEJAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

20:45hs PROJETO DE VIABILIDADE DE INVESTIMENTO EM PLACAS SOLARES NA EMPRESA
GERENCIAL SOFTWARE

21h VISÃO BASEADA EM RECURSOS: COMPORTAMENTO ESTRATÉGICO DE UMA EMPRESA
VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

3. Curso Arquitetura e Urbanismo & Engenharia Civil

SALA 05 – Curso de Arquitetura e Urbanismo & Engenharia Civil

Horário Título do Trabalho

19:30hs COMPARATIVO DO SISTEMA CONSTRUTIVO DA ALVENARIA COM O SISTEMA STELL FRAME

19:45hs MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO NA ENGENHARIA CIVIL E OS IMPACTOS AMBIENTAIS
FREQUENTES

20hs O USO DA MODELAGEM 3D NA ENGENHARIA CIVL

20:15hs PATOLOGIA NA FUNDAÇÃO RADIER

20:30hs PROCESSOS CONSTRUTIVOS INOVADORES: LIGHT WOOD FRAME

4. Curso de Agronomia

SALA 11 – Curso de Agronomia

Horário Título do Trabalho

19h30 CONDENAÇÃO DE CARCAÇAS EM ABATEDOURO-FRIGORÍFICO DE AVES

19h45 CULTIVO DE REPOLHO HIBRIDO CANZU SOB DIFERENTES ADUBOS FORMULADOS

20h DESEMPENHO AGRONÔMICO DE COUVE-FLOR CV. PALOMA SOB ADUBAÇÃO
ORGANOMINERAL

20:15hs DESENVOLVIMENTO VEGETATIVO DE REPOLHO SOB DISTINTAS DOSES DE ADUBAÇÃO
NITROGENADA

20:30hs DISTINTOS METODOS DE APLICAÇÃO DE ENRAIZADOR NA CULTURA DO REPOLHO CV.
ASTRUS PLUS

20:45hs EFEITO DE DISTINTAS DOSES DE ADUBAÇÃO NITROGENADA NA CULTURA DO REPOLHO
ANZU

21h EFEITO DE DISTINTAS DOSES DE ADUBAÇÃO ORGANOMINERAL NA CULTURA DA
COUVE-FLOR PALOMA

21:15hs EFEITOS DA APLICAÇÃO DE ENRAIZADOR NA CULTURA DE REPOLHO HÍBRIDO DA
CULTIVAR ASTROS PLUS

21:30hs PRODUÇÃO DO REPOLHO EM FUNÇÃO DA APLICAÇÃO DE SULFATO DE AMÔNIA.

21:45hs REPOLHO CULTIVADO SOB DISTINTAS FORMAS DE APLICAÇÃO DE FERTILIZANTE
MINERAL MISTO.

22h VARIEDADE DO REPOLHO E A INFLUÊNCIA DE SEUS FERTILIZANTES

5. Curso de Ciências Contábeis
SALA 12 - Curso de Ciências Contábeis

Horário Título do Trabalho

19:30hs A IMPORTÂNCIA DA CONTABILIDADE NO SUCESSO DE UM MICROEMPREENDEDOR

INDIVIDUAL

19:45hs A IMPORTÂNCIA DA CONTABILIDADE PARA O MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

20:00hs A IMPORTÂNCIA DA CONTABILIDADE PARA O MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
20:15hs A IMPORTÂNCIA DA CONTROLADORIA NO CUMPRIMENTO ORÇAMENTÁRIO DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

20:30hs A IMPORTÂNCIA DO CONTROLE PARA O PRODUTOR RURAL

20:45hs A RELEVÂNCIA DA CONTABILIDADE DE CUSTOS PARA A GESTÃO EM EMPRESAS DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
21h CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL: A IMPORTÂNCIA DA BOA IMPLEMENTAÇÃO DO

PLANEJAMENTO PROGRAMÁTICO PARA A MINIMIZAÇÃO DE IMPACTOS NÃO

PREVISÍVEIS NAS GESTÕES PÚBLICAS.
21:15hs FRAUDES CONTÁBEIS: A MANIPULAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E SUAS

CONSEQUÊNCIAS
21:30hs O PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO PARA O PRODUTOR RURAL

6. Curso de Pedagogia
SALA 15 - Curso de Pedagogia

Horário Título do Trabalho

19:30hs A IMPORTÂNCIA DA LUDICIDADE NO PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO

19:45hs A IMPORTÂNCIA DOS CONTOS DE FADAS PARA DESPERTAR A CRIATIVIDADE E A

IMAGINAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL

20:00hs ANÁLISE DO LIVRO DIDÁTICO DE CIÊNCIAS HUMANAS NO 1° ANO DO ENSINO

FUNDAMENTAL
20:15hs ARTETERAPIA COMO FERRAMENTA EDUCACIONAL NA EDUCAÇÃO ESPECIAL

20:30hs DESENVOLVIMENTO INFANTIL: UMA CONCEPÇÃO PIAGETIANA

20:45hs DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: A DIMENSÃO AFETIVA NA

MEDIAÇÃO, PEDAGÓGICA
21h EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: A LUDICIDADE NA ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS
21:15hs EDUCAÇÃO ESPECIAL: DA MARGINALIZAÇÃO À INCLUSÃO EDUCACIONAL

21:30hs JOGOS E BRINCADEIRAS COMO INSTRUMENTO DE ENSINO NO PROCESSO DE

ALFABETIZAÇÃO DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
21:45hs O LÚDICO NA EDUCAÇÃO INFANTIL: O BRINCAR COMO FERRAMENTA DE

APRENDIZAGEM

7. Curso de Enfermagem
SALA 28 - Curso de Enfermagem

Horário Título do Trabalho

19:30hs SITUAÇÃO PERIODONTAL

8. Curso de Direito
SALA 31 - Curso de Direito

Horário Título do Trabalho

19:30hs A RESPONSABILIDADE CIVIL DO ESTADO EM DECORRÊNCIA DA OMISSÃO NO DEVER DE

PROTEÇÃO DO APENADO

19:45hs CLUBES S.A.F NO BRASIL: EMPRESAS DO FUTEBOL

20hs JUSTIÇA E EQUIDADE, UMA ABORDAGEM SOBRE DIFERENTES PERSPECTIVAS

20:15hs LIBERDADE DE ESCOLHA CIDADÃ E A OBRIGATORIEDADE VACINAL

20:30hs MAZELAS DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO: RELAÇÃO COM A

RESSOCIALIZAÇÃO DO PRESO NA  SOCIEDADE

20:45hs PERFIL DO ELEITORADO BRASILEIRO

21h SISTEMA CARCERÁRIO X HUMANIZAÇÃO: APAC

21:15hs A INFILTRAÇÃO DO AGENTE DE POLÍCIA E DISPOSITIVOS LEGAIS
LEI 12.850/2013 - INFILTRAÇÃO DO AGENTE

21:30hs DIREITO DE ACESSO À SERVIÇOS DE SANEAMENTO E O NOVO MARCO LEGAL DO
SANEAMENTO BÁSICO

9. Curso de Odontologia

SALA 33 - Curso de Odontologia

Horário Título do Trabalho

19:30hs EDENTULISMO
19:45hs EXAMES COMPLEMENTARES EM ODONTOLOGIA

20hs EXAMES COMPLEMENTARES NA ODONTOLOGIA

20:15hs OCLUSÃO DENTAL: REVISÃO DE LITERATURA

20:30hs TRAUMATISMO DENTAL

10. Curso de Medicina Veterinária
SALA 37 - Curso de Medicina Veterinária

Horário Título do Trabalho

19:30hs AVALIAÇÃO DA COBERTURA VACINAL DE CÃES DOS MUNICIPIOS DE MANOEL RIBAS E
IVAIPORÃ

19:45hs CÓLICA EQUINA

20:00hs ERLIQUIOSE EM ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO: UMA ABORDAGEM CRUCIAL PARA A SAÚDE
ANIMAL

20:15hs EUTANÁSIA EM ANIMAIS DE COMPANHIA

20:30hs HÁBITOS COMPORTAMENTAIS DE ROEDOR: HAMSTER

20:45hs INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL

21h INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL - TAXA DE PRENHEZ

SALA 36 - Curso de Medicina Veterinária

Horário Título do Trabalho

19:30hs INTOXICAÇÃO POR NEOCID

19:45hs ORQUIECTOMIA EQUINA

20hs OTITE CANINA UMA PERSCRUTAÇÃO CIENTÍFICA

20:15hs PARVOVIROSE EM ANIMAIS VACINADOS

20:30hs PREVENÇÃO DE TARTÁRO EM ANIMAIS

20:45hs RELATO DE CASO - CIRURGIA DE CAUDECTOMIA TERAPÊUTICA

21hs REMOÇÃO DE MASTOCITOMA

Profª Jane Silva Bührer Taques
Diretora Geral

Profª Samantha Dorabiato
Coordenadora de Pós-Graduação, Extensão e Iniciação Científica